
SMA-GC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO DE RESCISÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 031/2024 

PROCESSO N° 6372/2024 

CREDENCIAMENTO N°001/2024 

CONTRATO INCIAL: N.º 039-2024 de 07/08/2024 

CONTRATO DE RESCISÃO: N.º 039-2024-RES de 21/10/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: VAMBERTO AGOSTINHO MORO - ME  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 

DO SR. JORGE PEREIRA DA SILVA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME GRAU 

DE DEPENDÊNCIA III. 

MOTIVO: Fica extinto de pleno direito, por acordo amigável entre as partes, nos termos previstos em 

sua cláusula nona, parágrafo segundo, do instrumento contratual e no art. 474 do Código Civil, com 

efeitos a partir da data do falecimento (30/09/2024). 

Araraquara, 21 de outubro de 2024. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 
 

 

Portaria DAAE nº 5.988 

De 18 de outubro de 2.024 

 

  A Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019 e pelo Decreto nº 12.704, 

de 15 de outubro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 

RESOLVE: 

 
I – NOMEAR a candidata LUANA EDITH SILVA SOUZA, portadora do RG nº 

65.361.914-5, para o cargo público de provimento efetivo de ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo 

Edital nº 01/2024, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro 

de 2020. 

  

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 18 (dezoito) dias do mês de outubro do ano de 2.024 (dois mil e vinte e 

quatro). 

 

 

 

 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Superintendente 

 
 
 
 

 

Registrado à folha 98 do l ivro competente nº 69.

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

COMPRA DIRETA Nº 4110-2024 

CONTRATO: N.º 6038-2024 de 07/10/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

– SEBRAE-SP  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO DE 

LIDERANÇAS - CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 

VIGÊNCIA: 03 meses 

VALOR: R$ 16.100,00 (dezesseis mil e cem reais). 

Araraquara, 07 de outubro de 2024. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO LICITATÓRIO: N.º 8206/2024 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO (REGISTRO DE PREÇOS) N° 071/2024 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N.º 1009-2024 de 17/10/2024. (LOTE 05 - COTA RESERVADA) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA:  NB COMERCIO LTDA - ME - CNPJ nº 52.426.252/0001-80. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

DESCARTÁVEIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, EM PEDIDOS PARCELADOS, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

VALORES REGISTRADOS: 

LOTE 05 - COTA RESERVADA  
EMPRESA: NB COMÉRCIO LTDA 

ITEM 
 QTD 

ESTIMADA 
U.M. DESCRIÇÃO MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

REGISTRADO 
(a) 

PREÇO MÉDIO 
DE MERCADO 

(b) 

DIFERENÇA 
PERCENTUAL 

(c) = (a)/(b) 

 

1 1.258 PCT 
COLHER DESCARTAVEL GRANDE COM 50 
UNIDADES. 

PLASTILANIA R$ 8,35 R$ 8,35 0,000%  

2 1.416 PCT 
COLHER DESCARTÁVEL PEQUENA PACOTE C/ 
50 UNIDADES. 

PLASTILANIA R$ 2,96 R$ 2,96 0,000%  

3 1.194 PCT 
FACA DESCARTAVEL PARA REFEICAO, 
BRANCA, PACOTE COM 50 UNIDADES. 

BELLOCOPO R$ 7,81 R$ 7,81 0,000%  

4 1.429 PCT 
GARFO DESCARTAVEL PARA SOBREMESA (50 
UNIDADES). 

BELLOCOPO R$ 3,00 R$ 3,02 0,662%  

5 1.253 PCT 
GARFO PARA REFEICAO DESCARTAVEL, 
PACOTE COM 50 UNIDADES. 

BELLOCOPO R$ 7,25 R$ 7,29 0,549%  

6 4.543 PCT 
GUARDANAPO DE PAPEL 27 CM X 32 CM C/100 
FL. 

KITCHEN R$ 4,19 R$ 4,19 0,000%  

7 4.834 PCT 
PRATO DESCARTAVEL 15CM BRANCO COM 10 
UNIDADES. 

FONPLAST R$ 1,58 R$ 1,58 0,000%  

8 789 CX 
PRATO DESCARTAVEL REDONDO 21 CM, COR 
BRANCA, CAIXA CONTENDO 100 PACOTES 
COM 10 UNIDADES CADA UM. 

FONPLAST R$ 330,00 R$ 332,63 0,791%  

 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, 

desde que comprovado o preço vantajoso, conforme art. 22 do Decreto Municipal nº 13.418/23 e Lei Federal 

nº 14.133/2021. 

Araraquara, 17 de outubro de 2024. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Educação 

TERESA CRISTINA TELAROLI 

Secretária Municipal de Cultura 

MILENA MALHEIROS PAVANELLI 

Secretária Municipal de Esporte e Lazer 



 

 
Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530Fl1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 007/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 214/2024 
 
OBJETO: SRP que visa a EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR (CAPA PARA VIDEOCIRURGIA 
DESCARTÁVEL/KIT BÁSICO DESCARTÁVEL PARA CIRURGIA/AVENTAL POLIPROPILENO COM FECHAMENTO OPA), por um 
período de 12 meses conforme anexo I. 
Homologo o Pregão Eletrônico nº 007/2024, adjudicando o objeto em epígrafe, às empresas abaixo especificadas.  

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 27/2024 EMPRESA: MEDEVICES PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP   
                                         CNPJ: 24.774.241/0001-56 

Lote 01: Capa plástica para videocirurgia, descartável Quant: 1000 unid.  PREÇO REG: 3,80 MARCA: AMERICAN STRUMENTS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 28/2024 EMPRESA: POLAR FIX INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  
CNPJ: 02.881.877/0004-07 

Lote 02: Kit básico descartável para cirurgia geral Quant: 1000 unid.  PREÇO REG: 72,90 MARCA: POLARFIX - Lote 03: Avental cirúrgico 
descartável Quant.: 1000 Preço: R$ 12,99 MARCA: POLARFIX  
                                                                                
                                                                                              LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva  
FUNGOTA 

 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

1 
 

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA N.º 058/2024 – PROCESSO LICITATÓRIO N.º 6883/2024 

AERTURA DAS PROPOSTAS: Às 10:00 horas do dia 07 de NOVEMBRO de 2024. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:00 horas do dia 07 de NOVEMBRO de 2024. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM VIAS PÚBLICAS Local: DIVERSAS VIAS - ARARAQUARA/SP 

Contrato de Repasse nº: 100134/2024, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS QUE 

FAZEM PARTE DESTE EDITAL. 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. 

RETIRADA DO EDITAL: A informação dos dados para acesso deve ser feita no link do site: 

https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-

planejamento-e-financas 

Araraquara, 21 de outubro de 2024. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-planejamento-e-financas
https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-planejamento-e-financas


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2024

Processo nº: 2.376/2024

Pregão Eletrônico nº: 75/2024

Órgão Gestor: DAAE- Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais para coletas e ensaios de microbiologia e dbo,
pilhas e baterias para uso em instrumentação.

Lote Fornecedora Valor Total 

01,02,03,04,05,06,
07,10 e 11

DINALAB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA R$ 73.525,29

ATA  DE  RP  COMPLETA  NO  SITE:  www.daaeararaquara.com.br,  acessar
transparencia.cebi.com.br/015

VALIDADE DA ATA DE RP: 12 (doze) meses contados de 21/10/2024.

ADA MARIA MATHEUS SALMAZO
SUPERINTENDENTE

http://www.daaeararaquara.com.br/


Página 1 de 1 
 

                                                                                                                                                                                                                                                          
 

                                               
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
            
ATOS OFICIAIS 

 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 

 
INDEFERIDO  

 
  PROCESSO                       INTERESSADO 

 
48637/2024 AGM ELETROTÉCNICA, COMERC, LOCAÇÃO E MANUT MÁQ E 

EQUIP LTDA – ME 
45721/2024 MOISÉ NASCIMENTO DA SILVA 

 
Certificamos o(s) despacho(s) supra mencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal 
Folha da Cidade e posteriormente será(ão) encaminhado(s) para as providências 
cabíveis. 
 

 
 
  Araraquara, 21 de outubro de 2024 

 

 
 

TATIANE F. DE OLIVEIRA  
GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
 
 

*LMS 



     

 
 
 

    PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA  

1 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocao@educararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 9h às 17h), em 
formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Gerência de RH. 
2 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocao@educararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 9h às 17h), em 
formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Gerência de RH. 

 

 

 
RESOLUÇÃO SME Nº 35/2024 

De 18 de outubro de 2024 
 
 

Dispõe sobre o Cronograma Anual do Processo de 
Atribuição, Remoção e Permuta de Coordenadoras(es) 
Pedagógicas(os) lotadas(os) na Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto Municipal nº 13.425, de 04 de janeiro de 2024, considerando a 
necessidade de estabelecer normas e procedimentos uniformes de classificação para o Processo de 
Remoção, DIVULGA e TORNA PÚBLICO, o Cronograma do Processo de Atribuição e Permuta  
de Coordenadora(or) Pedagógica(o). 

 
PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO E PERMUTA 2024/2025 DE COORDENADORA(OR) 

PEDAGÓGICO(A) 
CRONOGRAMA 

 
 

DATA HORÁRIO/LOCAL ATIVIDADE 
24/10/2024 Unidades Escolares *Divulgação da Pontuação na 

unidade escolar  
25 e 29/10/2024 Encaminhar recurso por  

e-mail 
*Recurso da pontuação1. 

31/10/2024 Unidades Escolares *Divulgação da pontuação 
revisada na unidade educacional; 
*Divulgação das vagas para a 
atribuição de Coordenador 
Pedagógico 

01 a 07/11/2024 Unidades Escolares *Período de inscrição  

08/11/2024 *Encaminhar as 
inscrições em envelope 

endereçado 
à Gerência de RH 

* Entrega das inscrições na SME 

11 e 14/11/2024 SME 
9h às 16h30 

*Análise das inscrições para 
classificação 

18/11/2024 Unidades Escolares *Divulgação da classificação 

19/11/2024 Encaminhar recurso por 
 e-mail 

*Recurso da classificação2 

21/11/2024 SME *Análise do recurso da 
classificação 

mailto:remocao@educararaquara.com
mailto:remocao@educararaquara.com


 
 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 
22/11/2024 Unidades Escolares *Divulgação da classificação final 

22/11/2024   *Divulgação das vagas para 
remoção 

25/11/2024 16h 
CEDEPE 

Sala Chico Mendes 

* Atribuição 

18/12/2024 SME *Solicitação de permuta  

19/12/2024 SME *Análise das solicitações de 
permuta 

20/12/2024  *Divulgação do resultado das 
permutas nos Atos Oficiais 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 18 (dezoito) dias do mês de outubro 
de    2024 (dois mil e vinte e quatro). 
 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 

 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

1 
 

COMUNICADO DE SUSPENSÃO DE SESSÃO PÚBLICA 

LEILÃO PRESENCIAL N° 005/2023 – REPETIDO XII – RETIFICADO IV 

PROCESSO LIC. N° 1425/2023 

DE: 30 de setembro de 2024 

GUICHÊ N° 83.560/2022 

Com relação ao Edital de Leilão Presencial n.º 005/2023, cujo OBJETO DO PRESENTE LEILÃO PRESENCIAL, 

ALIENAÇÕES DE ÁREAS DESCRITAS NO ANEXO I, AVALIADAS (CONFORME LAUDO DE AVALIAÇÃO), 

ATRIBUINDO OS SEGUINTES VALORES MÍNIMOS: 

LOTE 01: A área descrita foi avaliada (conforme Laudo de Avaliação) em R$ 667.000,00 (seiscentos e sessenta 

e sete mil reais), referente à imóvel matrícula 119.774: Terreno vago – Jardim Boa Vista, com área de 

2.300,00 m2. Todavia com base nos termos da Lei Municipal n.º 10.281/2021, o valor mínimo atribuído para 

alienação do imóvel será de R$ 466.900,00 (quatrocentos e sessenta e seis mil e novecentos reais), o 

que corresponde ao desconto de 30% (trinta por cento) do valor atual do imóvel. Este bem está livre de ônus, 

gravames ou pendências.  

LOTE 02: A área descrita foi avaliada (conforme Laudo de Avaliação) em R$ 943.156,90 (novecentos e 

quarenta e três mil e cento e cinquenta e seis reais e noventa centavos), referente à imóvel matrícula 81.973: 

Terreno vago – Jardim Altos do Cecap II, com área de 3.849,62 m2. Todavia com base nos termos da Lei 

Municipal n.º 10.281/2021, o valor mínimo atribuído para alienação do imóvel será de R$ 660.209,83 

(seiscentos e sessenta mil e duzentos e nove reais e oitenta e três centavos), o que corresponde ao 

desconto de 30% (trinta por cento) do valor atual do imóvel. Este bem está livre de ônus, gravames ou 

pendências.  

A data agendada para abertura do certame que ocorreria às 16:00 horas do dia 25 de outubro de 2024, fica 

SUSPENSA, em virtude de realização de novos estudos e reavaliação da área e adaptações técnicas no 

instrumento convocatório.  Nova data será comunicada oportunamente.  

Era o que tínhamos a comunicar. 

Araraquara, 21 de outubro de 2024. 

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 

Secretária Municipal de Planejamento e Finanças 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL 
A Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – “Vovó Mocinha” – Fungota, Rua Carlos Gomes, 1610 -  Centro 

– Araraquara-SP, (16)3305-1530 torna publico o  edital: 

Modalidade Pregão Eletronico nº 011/2024 -  Processo Licitatório nº 307/2024 

OBJETO: SRP que visa a EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR (ATADURAS, 
DRENOS,FITAS, LÂMINAS E TUBOS), por um período de 12 meses conforme anexo I, para atender a 
Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Fungota 
A informação dos dados para acesso ao edital deve ser feita através do e-mail:  

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br ou apoiocompras2fungota@araraquara.sp.gov.br 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00hs do dia 04 de novembro de 2024. Inicio da sessão de Abertura da 

Proposta de Trabalho. 

              Araraquara, 17  de outubro de 2024. 

 
 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva  

                  FUNGOTA 

 
 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL 
A Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – “Vovó Mocinha” – Fungota, Rua Carlos Gomes, 1610 -  Centro 

– Araraquara-SP, (16)3305-1530 torna publico o  edital: 

Modalidade Pregão Eletronico nº 011/2024 -  Processo Licitatório nº 307/2024 

OBJETO: SRP que visa a EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR (ATADURAS, 
DRENOS,FITAS, LÂMINAS E TUBOS), por um período de 12 meses conforme anexo I, para atender a 
Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Fungota 
A informação dos dados para acesso ao edital deve ser feita através do e-mail:  

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br ou apoiocompras2fungota@araraquara.sp.gov.br 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00hs do dia 04 de novembro de 2024. Inicio da sessão de Abertura da 

Proposta de Trabalho. 

              Araraquara, 17  de outubro de 2024. 

 
 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva  

                  FUNGOTA 

 
 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 898/2023 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2023 

CONTRATO: N.º 5838-2023 de 06/07/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: KMA ENGENHARIA LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE 

INFORMAÇÕES TURÍSTICA - CIT, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, ATENDENDO A DEMANDA DO 

CONVÊNIO ESTADUAL N° 000177/2022. 

MOTIVO: a segunda prorrogação do prazo de execução por mais 150 (cento e cinquenta) dias no período de 

30/07/2024 a 26/12/2024 e da vigência no período de 30/11/2024 a 28/04/2025. Permanecem inalteradas as 

demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 21 de outubro de 2024. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO LICITATÓRIO: N.º 8206/2024 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO (REGISTRO DE PREÇOS) N° 071/2024 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N.º 1010-2024 de 17/10/2024. (LOTE 07 - COTA RESERVADA) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA:  MARGARETE C. F. DE SOUZA - EPP - CNPJ nº 02.961.157/0001-09. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

DESCARTÁVEIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, EM PEDIDOS PARCELADOS, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

VALORES REGISTRADOS: 

LOTE 07 - COTA RESERVADA 
EMPRESA: MARGARETE C. F. DE SOUZA EPP 

ITEM 
 QTD 

ESTIMADA 
U.M. DESCRIÇÃO MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

REGISTRADO 
(a) 

PREÇO MÉDIO 
DE MERCADO 

(b) 

DIFERENÇA 
PERCENTUAL 

(c) = (a)/(b) 

 

1 624 UN 
BANDEJA PAPELAO LAMINADO - Nº 07 MED. 43,7 
X 51,2CM. 

FESTCOLOR R$ 4,53 R$ 4,54 0,220%  

2 630 UN 
BANDEJA PAPELAO LAMINADO - Nº 5 MED.33 X 
40CM. 

FESTCOLOR R$ 2,52 R$ 2,52 0,000%  

 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, 

desde que comprovado o preço vantajoso, conforme art. 22 do Decreto Municipal nº 13.418/23 e Lei Federal 

nº 14.133/2021. 

Araraquara, 17 de outubro de 2024. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Educação 

TERESA CRISTINA TELAROLI 

Secretária Municipal de Cultura 

MILENA MALHEIROS PAVANELLI 

Secretária Municipal de Esporte e Lazer 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 
 

 

Portaria DAAE nº 5.986 

De 18 de outubro de 2.024 

 

  A Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019 e pelo Decreto nº 12.704, 

de 15 de outubro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 

RESOLVE: 

 
I – NOMEAR o candidato KAUAN EDUARDO PIRES, portador do RG nº 

56.864.985-0, para o cargo público de provimento efetivo de ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo 

Edital nº 01/2024, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro 

de 2020. 

  

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 18 (dezoito) dias do mês de outubro do ano de 2.024 (dois mil e vinte e 

quatro). 

 

 

 

 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Superintendente 

 
 
 
 

 

Registrado à folha 96 do l ivro competente nº 69.

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

EDITAL DE INTIMAÇÃO

 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da

sua Gerência de Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribui-

ções legais, devido ao fato de não ter sido localizado pela Empresa

Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos arti-

gos 1º e 30, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ

SABER a todos aqueles que tomarem conhecimento deste edital e, em es-

pecial, os contribuintes descritos abaixo ou proprietários do imóvel

em questão, que ficam INTIMADOS para apresentarem, nos termos do ar-

tigo 303, I e IV da LC 17/97 (Código Tributário Municipal): guias de

recolhimento de ISS, notas fiscais de prestação de serviço, recibos

de prestação de serviço e contrato de prestação de serviços referen-

tes à construção do imóvel. Os documentos devem ser apresentados no

prazo  de  05  (CINCO)  dias e/ou protocolar  recurso  administrativo

(1ªInstância) no mesmo prazo, contados desta publicação. O não aten-

dimento à presente intimação acarretará na lavratura de notificação

para saldar débitos (NSD). Se já ocorreu o pagamento do citado impos-

to, apresentar a guia de recolhimento.

CONTRIBUINTE Nº INTIMA-
ÇÃO

ÁREA CONS-
TRUÍDA M2

CLASSIFI-
CAÇÃO

INSCRIÇÃO
CAD. DO
IMÓVEL

ENDEREÇO

BRUNO ANDRE LIMA 742/2024 73,09 RES. SIMPLES 22.463.017
AV.  JOSE  PEREIRA  DE  CAM-
POS, 31, LT. 209-QD. 09

           Araraquara, 21/10/2024

    Valdinete  A. da Silva

    Auditor Fiscal Tributário Municipal



 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIOS 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

 

Página 1 de 1 

 

Edital de Convocação CESP/GAC 38/2024 

Regularização de Concessões de Uso das Sepulturas dos Cemitérios Municipais. 

O Município de Araraquara, através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e da Coordenadoria Executiva de Serviços Públicos - 

Gerência de Administração de Cemitérios, em conformidade a Lei Complementar nº 971, de 10 de Junho de 2022, FAZ SABER o resultado dos 

requerimentos de regularização das concessões de uso das sepulturas nos cemitérios Municipais dos requerentes abaixo relacionados e os 

CONVOCA a comparecer, até o dia 22 de Novembro de 2024,  na Administração dos Cemitérios sito a Rua Humaitá, 1717 - Centro - Araraquara 

– SP, mediante agendamento prévio através do telefone (16) 3335-9775 de segunda a sexta-feira, para assinar e retirar sua via do contrato de 

concessão de uso da respectiva sepultura. Qualquer impedimento em comparecer presencialmente deve ser informado à Administração dos 

Cemitérios no telefone acima para obtenção das informações de como agir. Os concessionários abaixo relacionados que já obtiveram sua via 

assinada do contrato de concessão de sepultura devem desconsiderar a presente convocação. 

Araraquara, 22 de Outubro de 2024 

ID NOME NÚMERO PROTOCOLO CEMITÉRIO NÚMERO TÚMULO SITUAÇÃO 

 7163  ELZA BENEDICTA VIEIRA  24467163  SÃO BENTO  2F.R.4.15.28  DEFERIDO 

 8914  ESTHER HELOISA DELPHINO  16548914  SÃO BENTO  1C.R.2.23.2  DEFERIDO 

 6961  HILARIO TEIXEIRA FERREIRA  43216961 SÃO BENTO  3E.AV.4.2.18  DEFERIDO 

 5725  JOSE GERALDO VIEIRA  17255725  SÃO BENTO  4B.R.4.2.28  DEFERIDO 

 10226  MARICEL RODRIGUES  082910226  SÃO BENTO  3D.AV.3.1.5  DEFERIDO 

 4377  NELSON FERNANDES  02484377  SÃO BENTO  4D.R.4.3.6  DEFERIDO 

 11217  RENATA FERRENHA DE OLIVEIRA  220611217  SÃO BENTO  5A.R.6.1.7  DEFERIDO 

 



W
å-*,

ffi
Departamento Autônomo de Água e Esgotos-

Rua Dömingos Barb¡eri, 100 - Caixa Postal: 380 - CEP: 14802-510 - Araraquara-SP
Fone: (1 6) 3324-9555 - Atendimento: 0800 602-2324

CNPJ 44.239.77010001-67 - l.E : lsento
www.daaeararaquara.com.br

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N" IO3I2O24

PROCESSO DAAE N" 2.854 DE 2710812024

oBJETO: AQUISIçÃO DE CONTEINERES IBC HOMOLOGADOS PELO

INMETRO, COM CAPACIDADE DE I.OOO L.

HOMOLOGO o referido processo licitatório e ratifico o ato da Sra.

pregoeira que adjudicou o objeto licitado a empresa \ilD MANUTENÇ,Ã.O INDUSTRIAL

LTDA-ME - CNPJ: 33.541.039/0001-75, no valor total de R$ 8.900,00 (Oito mil e

Novecentos Reais).

A empresa será convocadapara assinatura do contrato'

Araraquara (SP), 16 de outubro de2024.

Ada Maria

SC

Página I de I



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08006022324
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 1034/2024

PROCESSO Nº: 3.126/2024

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 15/2024

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS

CONTRATADA: SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

OBJETO:  SERVIÇO  DE  REVISÃO  DAS  1.000H  DE  TRÊS  RETROESCAVADEIRAS
MARCA NEW HOLLAND B95B CNHI

VALOR: R$ 8.292,00 (OITO MIL, DUZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS)

DATA: 11/10/2024

PRAZO DE EXECUÇÃO: CONFORME AGENDAMENTO DA GERÊNCIA REQUISITANTE

ARARAQUARA, 11 DE OUTUBRO DE 2024

ADA MARIA M. SALMAZO
 SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08006022324
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 1035/2024

PROCESSO Nº: 3.126/2024

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 15/2024

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS

CONTRATADA: SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

OBJETO:  SERVIÇO  DE  REVISÃO  DAS  1.000H  DE  TRÊS  RETROESCAVADEIRAS
MARCA NEW HOLLAND B95B CNHI

VALOR: R$ 20.441,07 (VINTE MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E UM REAIS E SETE
CENTAVOS)

DATA: 11/10/2024

PRAZO DE EXECUÇÃO: CONFORME AGENDAMENTO DA GERÊNCIA REQUISITANTE

ARARAQUARA, 11 DE OUTUBRO DE 2024

ADA MARIA M. SALMAZO
 SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08006022324
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 1034/2024

PROCESSO Nº: 3.126/2024

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 15/2024

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS

CONTRATADA: SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

OBJETO:  SERVIÇO  DE  REVISÃO  DAS  1.000H  DE  TRÊS  RETROESCAVADEIRAS
MARCA NEW HOLLAND B95B CNHI

VALOR: R$ 8.292,00 (OITO MIL, DUZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS)

DATA: 11/10/2024

PRAZO DE EXECUÇÃO: CONFORME AGENDAMENTO DA GERÊNCIA REQUISITANTE

ARARAQUARA, 11 DE OUTUBRO DE 2024

ADA MARIA M. SALMAZO
 SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08006022324
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 1035/2024

PROCESSO Nº: 3.126/2024

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 15/2024

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS

CONTRATADA: SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

OBJETO:  SERVIÇO  DE  REVISÃO  DAS  1.000H  DE  TRÊS  RETROESCAVADEIRAS
MARCA NEW HOLLAND B95B CNHI

VALOR: R$ 20.441,07 (VINTE MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E UM REAIS E SETE
CENTAVOS)

DATA: 11/10/2024

PRAZO DE EXECUÇÃO: CONFORME AGENDAMENTO DA GERÊNCIA REQUISITANTE

ARARAQUARA, 11 DE OUTUBRO DE 2024

ADA MARIA M. SALMAZO
 SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 
 

 

Portaria DAAE nº 5.987 

De 18 de outubro de 2.024 

 

  A Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019 e pelo Decreto nº 12.704, 

de 15 de outubro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 

RESOLVE: 

 
I – NOMEAR a candidata MARIA EURENICE ROCHA CRONEMBERGER, 

portadora do RG nº MG9.016.59-6, para o cargo público de provimento efetivo 

de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, em virtude de aprovação no concurso público 

regido pelo Edital nº 01/2024, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de 

dezembro de 2020. 

  

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 18 (dezoito) dias do mês de outubro do ano de 2.024 (dois mil e vinte e 

quatro). 

 

 

 

 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Superintendente 

 
 
 
 

 

Registrado à folha 97 do l ivro competente nº 69.

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO LICITATÓRIO: N.º 8206/2024 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO (REGISTRO DE PREÇOS) N° 071/2024 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N.º 1008-2024 de 17/10/2024. (LOTE 02 - COTA PRINCIPAL, LOTE 03 - 

COTA PRINCIPAL, LOTE 06 - COTA PRINCIPAL, LOTE 09 - COTA PRINCIPAL e LOTE 12 - COTA 

PRINCIPAL) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA:  RICARDO GONCALVES ITAPIRA - CNPJ nº 02.573.131/0001-93. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

DESCARTÁVEIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, EM PEDIDOS PARCELADOS, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

VALORES REGISTRADOS: 

LOTE 02 - COTA PRINCIPAL  
EMPRESA: RICARDO GONÇALVES ITAPIRA 

ITEM 
 QTD 

ESTIMADA 
U.M. DESCRIÇÃO MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

REGISTRADO 
(a) 

PREÇO MÉDIO 
DE MERCADO 

(b) 

DIFERENÇA 
PERCENTUAL 

(c) = (a)/(b) 
 

1 813 FD 
SACOLA PLÁSTICA TIPO DE SUPERMERCADO 
BRANCA MEDIDA 38CM X 48CM COM 1000 
UNIDADES. 

ATP R$ 55,00 R$ 58,25 5,579%  

2 815 FD 
SACOLA PLÁSTICA TIPO DE SUPERMERCADO 
BRANCA MEDIDA 40CM X 50CM COM 1000 
UNIDADES. 

ATP R$ 62,00 R$ 63,02 1,619%  

        
 

LOTE 03 - COTA PRINCIPAL  
EMPRESA: RICARDO GONÇALVES ITAPIRA 

 

ITEM 
 QTD 

ESTIMADA 
U.M. DESCRIÇÃO MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

REGISTRADO 
(a) 

PREÇO MÉDIO 
DE MERCADO 

(b) 

DIFERENÇA 
PERCENTUAL 

(c) = (a)/(b) 

 

 

1 230 RL 
BOBINA FILME STRETCH PLASTICO DE 50 CM, 
COM 3 KG, 220 M. 

TOP FILM R$ 39,20 R$ 71,49 45,167%  

        
 

LOTE 06 - COTA PRINCIPAL  
EMPRESA: RICARDO GONÇALVES ITAPIRA 

 

ITEM 
 QTD 

ESTIMADA 
U.M. DESCRIÇÃO MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

REGISTRADO 
(a) 

PREÇO MÉDIO 
DE MERCADO 

(b) 

DIFERENÇA 
PERCENTUAL 

(c) = (a)/(b) 

 

 

1 963 PCT 
POTE DESCARTAVEL COM CAPACIDADE PARA 
120 ML CONTENDO 50 UNIDADES. 

COPAZA R$ 9,85 R$ 10,04 1,892%  

2 847 PCT 
POTE DESCARTAVEL COM CAPACIDADE PARA 
250ML CONTENDO 50 UNIDADES. 

COPAZA R$ 9,20 R$ 9,89 6,977%  

3 2.114 PCT 

POTE PLASTICO TRANSPARENTE COM TAMPA 
DE 500 ML - PARA PRODUTOS CONGELADOS, 
PODENDO SER UTILIZADO NO FREEZER E 
MICROONDAS, ATÉ 90° DE TEMPERATURA. 
PACOTE COM NO MÍNIMO 24 UNIDADES. 

TOTALPLAST R$ 18,57 R$ 20,22 8,160%  

4 2.720 PCT 

POTE PLASTICO TRANSPARENTE COM TAMPA 
DE 750 ML - PARA PRODUTOS CONGELADOS, 
PODENDO SER UTILIZADO NO FREEZER E 
MICROONDAS, ATÉ 90° DE TEMPERATURA. 
PACOTE COM NO MÍNIMO 24 UNIDADES. 

TOTALPLAST R$ 32,10 R$ 33,91 5,338%  

5 3.150 PCT 

POTE PLASTICO TRANSPARENTE COM TAMPA 
DE 1000 ML - PARA PRODUTOS CONGELADOS, 
PODENDO SER UTILIZADO NO FREEZER E 
MICROONDAS, ATÉ 90° DE TEMPERATURA. 
PACOTE COM NO MÍNIMO 24 UNIDADES. 

TOTALPLAST R$ 32,10 R$ 33,32 3,661%  

6 952 PCT 
TAMPA PARA POTE DESCARTAVEL COM 
CAPACIDADE PARA 120ML CONTENDO 50 
UNIDADES CADA PACOTE. 

COPAZA R$ 5,92 R$ 6,09 2,791%  

7 820 PCT 
TAMPA PARA POTE DESCARTAVEL COM 
CAPACIDADE PARA 250ML CONTENDO 50 
UNIDADES CADA PACOTE. 

COPAZA R$ 7,62 R$ 8,07 5,576%  

   

 
 
     

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

LOTE 09 - COTA PRINCIPAL  
EMPRESA: RICARDO GONÇALVES ITAPIRA 

 

ITEM 
 QTD 

ESTIMADA 
U.M. DESCRIÇÃO MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

REGISTRADO 
(a) 

PREÇO MÉDIO 
DE MERCADO 

(b) 

DIFERENÇA 
PERCENTUAL 

(c) = (a)/(b) 

 

 

1 32.000 PCT 

COPO DESCARTAVEL POLIPROPILENO 
CAP.200ML PESO MINIMO P/100 UNIDADES 
220GR, COPO DESCARTÁVEL; POLIPROPILENO 
COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 200ML; 
ACONDICIONADO EM MANGAS C/ 100 COPOS, 
PESO MÍNIMO 220 GRAMAS, AS MANGAS NÃO 
DEVEM ESTAR VIOLADAS E DEVEM SER 
PROTEGIDAS EM CAIXA DE PAPELÃO 
RESISTENTE; DEVERÁ CONSTAR IMPRESSO 
NA MANGA A CAPACIDADE TOTAL DO COPO, 
QUANTIDADE E O PESO MÍNIMO DE CADA 
COPO; OS COPOS DEVEM CONTER GRAVADO 
DE FORMA INDELÉVEL: EM RELEVO MARCA OU 
IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; SÍMBOLO E 
IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL PARA 
RECICLAGEM CONFORME NBR 13230; E 
CAPACIDADE DO COPO; OS COPOS DEVERÃO 
ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 14865, 
NBR 13230 DA ABNT. 

TOTALPLAST R$ 5,15 R$ 5,37 4,097%  

2 20.090 PCT 

COPO DESCARTAVEL POLIPROPILENO CAP. 
50ML PESO MINIMO P/100 UNIDADES 75GR, 
COPO DESCARTÁVEL; POLIPROPILENO COM 
CAPACIDADE MÍNIMA PARA 50ML; 
ACONDICIONADO EM MANGAS C/ 100 COPOS, 
PESO MÍNIMO 75 GRAMAS, AS MANGAS NÃO 
DEVEM ESTAR VIOLADAS E DEVEM SER 
PROTEGIDAS EM CAIXA DE PAPELÃO 
RESISTENTE; DEVERÁ CONSTAR IMPRESSO 
NA MANGA A CAPACIDADE TOTAL DO COPO, 
QUANTIDADE E O PESO MÍNIMO DE CADA 
COPO; OS COPOS DEVEM CONTER GRAVADO 
DE FORMA INDELÉVEL: EM RELEVO MARCA OU 
IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; SÍMBOLO E 
IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL PARA 
RECICLAGEM CONFORME NBR 13230; E 
CAPACIDADE DO COPO; OS COPOS DEVERÃO 
ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 14865, 
NBR 13230 DA ABNT. 

TOTALPLAST R$ 2,35 R$ 2,58 8,915%  

        
 

LOTE 12 - COTA PRINCIPAL  
EMPRESA: RICARDO GONÇALVES ITAPIRA 

 

ITEM 
 QTD 

ESTIMADA 
U.M. DESCRIÇÃO MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

REGISTRADO 
(a) 

PREÇO MÉDIO 
DE MERCADO 

(b) 

DIFERENÇA 
PERCENTUAL 

(c) = (a)/(b) 

 

 

1 4.071 CX 
FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ Nº 103 - 
EMBALAGEM COM 30 UNIDADES. 

BRIGITTA R$ 4,18 R$ 4,41 5,215%  

 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, 

desde que comprovado o preço vantajoso, conforme art. 22 do Decreto Municipal nº 13.418/23 e Lei Federal 

nº 14.133/2021. 

Araraquara, 17 de outubro de 2024. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Educação 

TERESA CRISTINA TELAROLI 

Secretária Municipal de Cultura 

MILENA MALHEIROS PAVANELLI 

Secretária Municipal de Esporte e Lazer 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA ATA Nº 23/2024
REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2024

Processo: 2.376/2024

Pregão Eletrônico: 75/2024

Órgão Gestor: DAAE- Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais para coletas e ensaios de microbiologia e 
DBO, pilhas e baterias para uso em instrumentação. 

Lote Fornecedora VALOR 

8 HEXIS CIENTÍFICA LTDA R$ 3.600,00

ATA  DE  RP  COMPLETA  NO  SITE:  www.daaeararaquara.com.br,  acessar
transparencia.cebi.com.br/015

VALIDADE: 12 (doze) meses contados de 21/10/2024.

ADA MATHEUS SALMAZO
SUPERINTENDENTE

http://www.daaeararaquara.com.br/


ffi
ôfãIð{¡särô

[)epantanrento Autôn¡orno de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal: 380 - CEP: 14802-510 - Araraquara-SP

Fone (1 6) 3324-9555 * Atendimento: O8O0 602-2324
CNPJ 44.239.77 0/0001-67 - l.E.: lsento

www.daaeararaquara.com.br

I-IOMOLOGAÇAO

PI{BGÃO ELE]]RÔNICO N" 097/2024
ITROCESSO D,A,AE N" 2.694 D8 0910812024

OIIJETO: CONTR,A.TAçÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO
IMPERMEABTLTZAÇÃO DO TRESERVATÓruO DENOMINADO R.07,
IIR.OCBSSO DE TAMPONAMEI\TO/SELAMENTO DE F'ISSURAS
PR.ESß,NÇA DE TNFTLTRAÇOES.

DE
PELO
COM

FIOMOLOGO o referido processo licitatório e ratifrco o ato da Sra.

Pregocira que ad.iudicou o objr:to licitado a empresa EXAME TECNOLOGIA S/S LTDA-

trJPT'} --CNF.I: 77"826.642101101-79, no valor total de R$ 139.500,00 (Cento e Trinta e Nove

n"rìi e Quinhentos Reais).

. A empresa será convocada para assinatura do contrato.

Araraquara (SP), 07 de outubro de'2024

Ada Marüa M Sa
S

Página I de I


	​ Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	​ Departamento Autônomo de Água e Esgotos

